

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCRFXUFC
Č. j.: MF-53513/2024/74-5

Počet příloh: 3

Praha 14. 1. 2025

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážení,

Ministerstvu financí byla dne 20. prosince 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

Obracíme se na Vás jako nevládní nezisková organizace prosazující principy efektivního a transparentního fungování veřejné správy. V souvislosti s tím vás na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádáme o následující informace.

Zajímáme se o to, jak je stát efektivní při výkonu svých vlastnických práv. Ve „Zprávě o činnosti a výsledcích strategických společností s majetkovou účastí státu, státních podniků a národního podniku za rok 2023“ dokážeme najít u každého ze strategických podniků několik skutečností o jejich činnosti za rok 2023 ve smyslu, čeho se podařilo podniku dosáhnout. Prostřednictvím této žádosti nemáme zájem o takovéto informace o aktuální činnosti v těchto organizacích. Jedná se nám spíše o takové dokumenty, na základě kterých se stanovují krátkodobé i dlouhodobé cíle pro dané společnosti a podniky a na základě kterých by bylo možné nahlédnout, nakolik popis činnosti vynaložené společností či podnikem v roce 2023 v této zprávě odpovídá strategickému směřování a plnění cílů, které pro dané období nastavil jeho vlastník, tedy stát prostřednictvím Vašeho ministerstva.

Pro každý z následujících společností či podniků, pro které zastupuje Vaše ministerstvo zájmy státu jako vlastníka nebo vlastníka podílu:

- 1. Letiště Praha, a. s.*
- 2. MERO ČR, a.s.*
- 3. Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.*
- 4. ČEPRO, a.s.*
- 5. Česká exportní banka, a.s.*
- 6. Národní rozvojová banka, a.s.*
- 7. Kongresové centrum Praha, a.s.*
- 8. PRISKO a.s.*

9. *Státní pokladna Centrum sdílených služeb*
10. *STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik*
11. *Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.*
12. *THERMAL-F, a.s.*
13. *KORADO, a.s.*

Vás žádáme o poskytnutí dokumentu či dokumentů, které upravují vlastnickou politiku státu vůči této společnosti či podniku a ve kterých se stanovuje

- a) strategické směřování společnosti nebo podniku,*
- b) nastavení cílů, jichž mají dosahovat,*
- c) způsoby ověřování plnění těchto cílů, a*
- d) další důležité aspekty výkonu vlastnických práv státu vůči dané společnosti či podniku.*

Případně žádáme o obdobné strategické dokumenty, které obsahují alespoň část výše uvedených okruhů informací a které se týkají strategie ministerstva vůči konkrétní společnosti či podniku nebo strategické písemné dohody ministerstva a konkrétní společnosti nebo podniku.

Ministerstvo financí dopisem ze dne 3. ledna 2025, č. j.: MF-53513/2024/74-3, prodloužilo v souladu s § 14 odst. 6 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. lhůtu pro poskytnutí informací o 10 dní.

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující.

Legislativní rámec výkonu akcionářských a vlastnických práv Ministerstva financí ve společnostech a podnicích s majetkovou účastí státu je vymezen zejména zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 353/2019 Sb., o výběru osob do řídicích a dozorčích orgánů právnických osob s majetkovou účastí státu, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.

Ministerstvo financí vykonává vlastnická práva ve společnostech a podnicích s majetkovou účastí státu v souladu se *Strategií vlastnické politiky státu*. Jedná se o strategický dokument, který definuje chování státu jako vlastníka či spoluvlastníka obchodních společností nebo státních podniků tak, aby stát vykonával svá vlastnická práva transparentně a efektivně. Na základě zmíněné strategie jsou stanoveny okruhy konkrétních opatření, o jejichž plnění pravidelně (každý rok) informuje Ministerstvo financí ve spolupráci s ostatními ministerstvy vykonávajícími vlastnická a akcionářská práva státu ve zprávě předkládané vládě (*Zpráva o plnění opatření vyplývajících ze strategie vlastnické politiky státu*). Vedle zmíněné strategie se Ministerstvo financí při výkonu vlastnických práv řídí také pravidly corporate governance obsaženými v *Kodexu správy a řízení společností*; tato pravidla vycházejí z *Principů správy a řízení společností zemí G20/OECD* vydaných v roce 2015.

Ministerstvo financí dále uvádí, že rozsah a způsob výkonu vlastnických práv státu na úrovni konkrétního subjektu, ovlivňující jeho směřování, je vymezen předmětem činnosti anebo předmětem podnikání, které jsou veřejně dostupné ve Sbírce listin v obchodním rejstříku. Obor činnosti je rovněž definován ve stanovách či statutu a řídí se příslušnými právními předpisy. Směřování a cíle se dále odvíjejí zejména od koncepčních a strategických dokumentů projednávaných vládou, popřípadě od ad hoc přijímaných rozhodnutí vlády. Analýzou výročních zpráv uložených ve Sbírce listin lze zjistit, nakolik popis činnosti vynaložené společností či podnikem v daném roce v předmětné zprávě odpovídá strategickému směřování a nastaveným cílům.

Vámi požadované dokumenty Vám Ministerstvo financí zasílá v příloze tohoto dopisu.

S pozdravem